

**ПОЛИС (ДОГОВОР)
СТРАХОВАНИЯ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ
ОТВЕТСТВЕННОСТИ ПРИ ОСУЩЕСТВЛЕНИИ
БУХГАЛТЕРСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ**

№ 433-744-051513/17

«11» августа 2017г.

Следующие объекты, условия и формы страхования составляют неотъемлемую часть настоящего Полиса (Договора):

- 1. СТРАХОВАТЕЛЬ:** 1.1. **Общество с ограниченной ответственностью «Кнопка»**
143026, Российская Федерация, г. Москва, территория инновационного центра «Сколково», ул. Нобеля, д. 7, 4 этаж, помещение 10.
Телефон: 8 800 500 1024
- 2. СТРАХОВЩИК:** 2.1. Страховое публичное акционерное общество «ИНГОССТРАХ»
Россия, 117997, Москва, ул. Пятницкая, д. 12, стр. 2
- 3. УСЛОВИЯ СТРАХОВАНИЯ:** 3.1. Настоящий Полис заключен и действует в соответствии с «Общими условиями по страхованию профессиональной ответственности» СПАО «Ингосстрах» от «26» мая 2016г. (Лицензия Центрального банка Российской Федерации СИ № 0928 от 23.09.2015 г.). Перечисленные в настоящем пункте условия (правила) страхования прилагаются к настоящему Полису и являются его неотъемлемой частью. Подписывая настоящий Полис, Страхователь подтверждает, что получил эти условия (правила), ознакомлен с ними и обязуется выполнять.
3.2. В случае, если какое-либо из положений настоящего Полиса противоречит перечисленным в настоящем пункте условиям (правилам), преимущественную силу имеют положения настоящего Полиса.
- 4. ОБЪЕКТ СТРАХОВАНИЯ:** 4.1. Объектом страхования по настоящему Полису являются не противоречащие законодательству Российской Федерации имущественные интересы Страхователя, связанные с:
4.1.1. его риском ответственности по обязательствам, возникающим вследствие причинения реального ущерба Третьим лицам при осуществлении Страхователем Застрахованной деятельности;
4.1.2. несением согласованных со Страховщиком расходов на защиту, которые Страхователь понес или должен будет понести в связи с предъявлением ему требований о возмещении ущерба (имущественных претензий).
- 5. ЗАСТРАХОВАННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ:** 5.1. В рамках настоящего Полиса считается застрахованной деятельность Страхователя при осуществлении бухгалтерских услуг Третьим лицам в соответствии с законодательством Российской Федерации, а именно деятельность по:
а) восстановлению и ведению бухгалтерского учета;
б) составлению и предоставлению в налоговые органы и внебюджетные фонды налоговой и бухгалтерской отчетности;
в) письменному консультированию по вопросам бухгалтерского учета и налогообложения;

Данный перечень услуг, осуществляемых Страхователем, является исчерпывающим. Ущерб, причиной которого стали услуги иные, чем указано в настоящем пункте, страхованием не покрывается и возмещению не подлежит.

6. СТРАХОВОЙ СЛУЧАЙ:

6.1. По настоящему Полису страховым случаем является возникновение обязанности Страхователя возместить реальный ущерб, причиненный имущественным интересам Выгодоприобретателей в результате непреднамеренных ошибок, упущений, допущенных Страхователем (его работниками) при осуществлении Застрахованной деятельности.
6.2. Страховой случай считается наступившим при соблюдении всех условий, указанных в п.4.3. Общих условий по страхованию профессиональной ответственности.
6.3. Страховым случаем также являются события, указанные в п.4.4. Общих условий страхования профессиональной ответственности.
6.4. По настоящему Полису к непреднамеренным ошибкам, упущениям при осуществлении Страхователем Застрахованной деятельности относятся:
6.4.1. непреднамеренное нарушение установленных правил оформления и составления документов, ранее иными лицами не составленных (документы бухгалтерской отчетности, налоговые декларации и т.п.);
6.4.2. непреднамеренные ошибки при ведении учета и составлении отчетности, начислении и уплате налогов и иных обязательных платежей во внебюджетные фонды;
6.4.3. ошибки при постановке, восстановлении и ведении бухгалтерского учета;
6.4.4. непреднамеренная утрата или повреждение Страхователем документов бухгалтерской (финансовой) отчетности, платежно-расчетной документации, налоговых деклараций и иных подобных документов, получаемых Страхователем в ходе осуществления Застрахованной деятельности.

7. РЕТРОАКТИВНАЯ ДАТА:

7.1. Страховая защита по настоящему Полису распространяется на ответственность Страхователя за упущения, ошибки, допущенные по небрежности Страхователя после «01» сентября 2016 года.

8. ПЕРИОД СТРАХОВАНИЯ:

8.1. С «01» сентября 2017 года по «31» августа 2018 года, обе даты включительно, при условии оплаты страховой премии в порядке, предусмотренном настоящим Полисом.
8.2. Настоящий Полис покрывает исключительно имущественные претензии (требования о возмещении вреда), впервые заявленные Страхователю в течение Периода страхования.

9. ИСКЛЮЧЕНИЯ:

9.1. В соответствии с Разделом 5 Общих условий страхования профессиональной ответственности.
9.2. Также по настоящему Полису не является страховым случаем возникновение обязанности Страхователя:
9.2.1. По возмещению штрафных санкций, начисленных со стороны налоговых или иных органов в результате нарушения Страхователем установленных сроков сдачи бухгалтерской отчетности и иных сведений Третьих лиц в соответствующие органы;
9.2.2. По возмещению ущерба, причиненного Третьим лицам вследствие использования ими данных Страхователем ошибочных прогнозов, рекомендаций, оценочных мнений в отношении чего-либо;
9.2.3. По возмещению ущерба Третьим лицам вследствие неудачного результата инвестиционной деятельности Третьих лиц;
9.2.4. По возмещению ущерба Третьим лицам вследствие ошибок при расчёте заработной платы.

10. ЛИМИТ ОТВЕТСТВЕННОСТИ СТРАХОВЩИКА:

10.1. Общий лимит ответственности Страховщика по настоящему Полису устанавливается в размере **100 000 000,00 (Сто миллионов) рублей**, в том числе:
10.1.1. Лимит ответственности Страховщика по каждому страховому случаю устанавливается в размере **100 000 000,00 (Сто миллионов) рублей**, в том числе:
10.1.1.1. Лимит ответственности Страховщика по компенсации ущерба, причиненного документам бухгалтерской (финансовой) отчетности, платежно-расчетной документации, налоговым декларациям и иным подобным документам в размере **200 000 (Двести тысяч) рублей**;
10.1.1.2. Лимит ответственности Страховщика по компенсации расходов на защиту Страхователя в судебных или арбитражных органах устанавливается в размере **100 000 (Сто тысяч) рублей**.

11. ФРАНШИЗА:

11.1. По настоящему Полису франшиза не предусмотрена.

12. СТРАХОВАЯ ПРЕМИЯ:

12.1. Общая сумма премии по Полису составляет **222 500,00 (Двести двадцать две тысячи пятьсот) Российских рублей** в течение всего периода страхования и подлежит уплате Страховщику согласно следующего графика платежей:
Первый взнос в размере [REDACTED]
[REDACTED] уплачивается в срок по [REDACTED]
Второй взнос в размере [REDACTED]
[REDACTED] уплачивается в срок по [REDACTED]
12.2. При неуплате премии (первого взноса) в срок, установленный в Полисе страхования как дата уплаты премии (первого взноса), Полис считается не вступившим в силу и не влечет каких-либо правовых последствий для его сторон.
12.3. Неуплата очередного страхового взноса в срок, установленный Полисом для его уплаты,

признается отказом Страхователя от Полиса страхования. Моментом прекращения Полиса при этом является дата окончания оплаченного страхового периода. Страховщик освобождается от обязанности осуществлять страховую выплату в отношении случаев, произошедших с указанного момента прекращения Полиса страхования.

12.4. Оплаченным страховым периодом является часть предусмотренного Полисом срока страхования, пропорциональная отношению оплаченной премии ко всей премии, причитающейся по Полису страхования.

13.1. В сумму страхового возмещения, подлежащего выплате Страховщиком при наступлении страхового случая по настоящему Полису, включаются:

13.1.1. Расходы, которые Третье лицо, чье право нарушено, произвело или должно будет произвести для восстановления нарушенного права (реальный ущерб), в том числе:

а) суммы финансовых санкций (штрафов, пени), начисленных органами налоговой службы или соответствующими фондами Российской Федерации за нарушения Третьими лицами, которым Страхователь оказывал услуги в рамках Застрахованной деятельности, Налогового или иного законодательства Российской Федерации;

б) расходы, связанные с получением дубликатов утраченных документов (государственная пошлина, стоимость бланка документа и т.п.) и расходы, связанные с нотариальным удостоверением дубликатов утраченных документов.

13.1.2. Необходимые и целесообразные расходы, произведенные Страхователем с письменного согласия Страховщика в целях предварительного выяснения обстоятельств и причин наступления страхового случая.

13.1.3. Расходы на защиту Страхователя при ведении дел в судебных и арбитражных органах, включая расходы на оплату услуг экспертов и адвокатов, которые Страхователь понес в результате предъявления ему имущественных претензий с предварительного письменного согласия Страховщика. Указанные расходы компенсируются при наступлении страхового случая, указанного в настоящем Полисе, даже в случае, если обязанность Страхователя возместить причиненные ущерб в соответствии с заявленной имущественной претензией впоследствии не наступила.

13. СТРАХОВОЕ ВОЗМЕЩЕНИЕ:

14. ИЗМЕНЕНИЕ УСЛОВИЙ ПОЛИСА:

14.1. Все изменения в условия настоящего Полиса в период его действия могут вноситься по соглашению сторон на основании письменного заявления Страхователя путем оформления дополнений к Полису, которые после их подписания становятся неотъемлемой частью Полиса.

15. ПОДПИСИ СТОРОН

СТРАХОВАТЕЛЬ:
ООО «Кнопка»

От Страхователя: _____

Сизов А.Е.
Директор, на основании Устава



СТРАХОВЩИК:
СПАО «Ингосстрах»

От Страховщика: _____

Архангельский С.Ю.
Начальник отдела страхования финансовых и профессиональных рисков
Доверенность № 5251412-3116, от 18 ноября 2016г.

